Rua Goiás, nº. 563 – Centro – CEP 75.660-000 | Fones: 64 3444 9900 | Fax: 64 3444 9901
www.buritialegre.go.gov.br

TERMO DE ADESÃO Nº 006/2025

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2025 DE 07/08/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2025 – DO MUNICÍPIO DE EDEALINA – GO

 A Prefeitura Municipal de Buriti Alegre – GO, elenca as razões abaixo,

visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

 Considerando, a solicitação do Gabinete do Prefeito e da Secretaria

Municipal de Governo de Buriti Alegre – Goiás;

 Considerando, a autorização para adesão à Ata de Registro de

Preços nº 009/2025 de 07 de agosto de 2025, do Pregão Presencial nº 008/2025, do

MUNICÍPIO DE EDEALINA – GO, Órgão Gerenciador da ata, conforme correspondência

autorizando a adesão, datada de 05 de setembro de 2025;

 Considerando o aceite à adesão emitido pela empresa NACIONAL

PROJETOS, CONSTRUÇÕES, PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita

no CNPJ Nº 28.491.007/0001-72, por meio de autorização enviada e datada de 09 de setembro

de 2025;

 Considerando, a autorização do Chefe do Poder Executivo Municipal;

 RESOLVE, o MUNICÍPIO DE BURITI ALEGRE, Estado de Goiás,

inscrito no CNPJ sob o n° 01.345.909/0001-44, com sede na Rua Goiás nº 563, Centro, nesta

cidade, pessoa jurídica de direito Público interno neste ato representada pelo Prefeito Municipal

o senhor Garibaldo Ferreira de Santana Neto, brasileiro, casado, agente político, portador da

Carteira de Identidade Profissional n° 50.542 OAB/GO, e CPF n° 861.493.001-10, residente e

domiciliado na Avenida José Messias Ferreira, n° 713, Centro, nesta cidade de Buriti Alegre,

Estado de Goiás, ADERIR a Ata de Registro de Preços nº 009/2025 do Pregão Presencial nº

008/2025, do MUNICÍPIO DE EDEALINA – GO, na condição de “CARONA”, para contratação

de empresa para prestação de serviços de locação, montagem, manutenção e desmontagem de

estruturas temporárias, com fornecimento de todos equipamentos, materiais e mão de obra

necessários, visando a realização da XVI Expo Buriti Alegre de 2025;

 DECLARAR, para todos os fins, que através do Processo nº 5587/2025,

a Prefeitura Municipal de Buriti Alegre – GO, ADERE, como “Carona”, a Ata de Registro de

Preços nº 009/2025 do Pregão Presencial nº 008/2025, do MUNICÍPIO DE EDEALINA – GO,

para contratação de empresa para prestação de serviços de locação, montagem, manutenção e

desmontagem de estruturas temporárias, com fornecimento de todos equipamentos, materiais e

mão de obra necessários, visando a realização da XVI Expo Buriti Alegre de 2025, nos itens

especificados e quantidades discriminadas a seguir, junto à empresa NACIONAL, PROJETOS,

CONTRUÇÕES, PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica devidamente inscrita no

CNPJ Nº 28.491.007/0001-72.

Rua Goiás, nº. 563 – Centro – CEP 75.660-000 | Fones: 64 3444 9900 | Fax: 64 3444 9901
www.buritialegre.go.gov.br

 DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de

Registro de Preços, subsequente a esta anuência, fica deste já RATIFICADO, salvo aqueles que

alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o termo de referência, sendo a descrição dos

itens e valores, conforme especificações deste termo de adesão.

NACIONAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES, PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa

jurídica, inscrita no CNPJ Nº 28.491.007/0001-72, situada na Av. Humberto Mendonça, snº, Qd.

002A, Lt. 0023, São José, Palmeiras de Goiás - GO, neste ato representado pelo senhor Denicio

Martins Aguiar de Freitas, brasileiro, sócio/proprietário, portador da cédula de identidade RG nº

3.745.206 DGPC/GO, inscrito no CPF nº 886.471.021-34, vencedora dos itens abaixo

relacionados:

ITEM SERVIÇO DESCRIÇÃO UND QTDE
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

03
FECHAMENTO

PERIMETRAL

FECHAMENTO PERIMETRAL – Estrutura

destinada ao cercamento e controle de acesso em
áreas externas de eventos, obras ou espaços

temporários. Deve atender às seguintes especificações

mínimas: Estrutura de sustentação em tubos de
metalon, ferro galvanizado ou material equivalente,

com altura mínima de 2,20 metros Fechamento

metálico composto por placas de chapa metálica nº
16, com acabamento liso e resistente Dimensões de

cada placa: 2,25 metros de largura x 2,00 metros de

altura Sistema de fixação por meio de escoras
metálicas, instaladas alternadamente a cada placa,

garantindo estabilidade e resistência estrutural As

placas devem possuir: Pinagem invertida de
travamento, permitindo encaixe seguro entre módulos

Trava antiqueda 350, proporcionando segurança

adicional contra deslocamentos acidentais ou
vandalismo Estrutura projetada para resistir a

intempéries e esforços mecânicos ocasionais (ex.:

vento, impacto moderado).

MT 500 R$ 50,00 R$ 25.000,00

06

GRUPO

GERADOR
MÓVEL 260 Kva

GRUPO GERADOR MÓVEL 260 Kva -
Fornecimento de grupo gerador móvel, trifásico, com

capacidade mínima de 260 kVA, destinado a operação
em regime standby para alimentação de sistemas

elétricos em eventos, obras ou instalações

temporárias. O equipamento deve estar
completamente silenciado, montado, testado e pronto

para operação. 1. Características Técnicas Mínimas:

Potência nominal mínima: 260 kVA Fases: Trifásico
Tensões de saída: 440/380 V e 220/110 V

(comutáveis ou por tomadas dedicadas) Frequência:

60 Hz Fator de potência: 0,8 Tipo de operação:
Standby (com capacidade para carga total em caso de

falha na rede elétrica) Disjuntor de proteção

compatível com a capacidade do equipamento, com
acionamento manual ou automático Nível de ruído:

Máximo de 75 dB(A) a 7 metros (obs.: 32 dB² não é

um valor usual de referência — foi ajustado para um

padrão técnico reconhecido) Sistema de partida:

Elétrica, com baterias inclusas Motor a diesel, com

sistema de arrefecimento a água Cabine silenciada ou
super silenciada, adequada para operação em áreas

urbanas ou eventos com controle de ruído Chave de

transferência (ATS): opcional, conforme necessidade
Tanque de combustível: Autonomia mínima de 8

horas sob carga total. 3. Infraestrutura de Conexão:

04 lances de cabos flexíveis de 95 mm²,
Comprimento: 25 metros cada totalizando: (95 mm² x

4 cabos x 25 m). 4. Condições de Fornecimento:

DIA 7 R$ 2.900,00 R$ 20.300,00

Rua Goiás, nº. 563 – Centro – CEP 75.660-000 | Fones: 64 3444 9900 | Fax: 64 3444 9901
www.buritialegre.go.gov.br

Equipamento montado, testado e em perfeito estado

de uso Custo de montagem incluso Transporte,
instalação e operação inicial sob responsabilidade da

contratada Grupo gerador com ano de fabricação

inferior a 5 anos Deve atender às normas técnicas
vigentes (ABNT, NBR, ISO 8528, entre outras

aplicáveis).

07
GRUPO

GERADOR

MÓVEL 180

GRUPO GERADOR MÓVEL 180 kVA -
Fornecimento de grupo gerador móvel, trifásico, com

capacidade mínima de 180 kVA, destinado ao

fornecimento de energia elétrica em regime de
standby ou operação contínua, adequado para

eventos, obras ou instalações temporárias. O

equipamento deve estar completamente silenciado,
com montagem e operação incluídas. Características

Técnicas Mínimas: Potência nominal mínima: 180

kVA Tensão de saída: 440/380 V e 220/110 V
(trifásico), com comutação ou saídas independentes

Frequência: 60 Hz Fator de potência: 0,8 Disjuntor de

proteção termomagnético, compatível com a potência
fornecida Sistema de partida elétrica, com baterias

inclusas Motor a diesel, ciclo de 4 tempos, com

arrefecimento a água Cabine silenciada ou super
silenciada com isolamento acústico, adequada para

operação em áreas urbanas Nível de ruído em

funcionamento: Máximo de 75 dB(A) a 7 metros
(observação técnica: valor de 32 dB² não é aplicável a

geradores industriais — substituído por padrão

técnico reconhecido) Capacidade de tanque de
combustível compatível com autonomia mínima de

16 horas por diária, em carga nominal • Montagem

sobre skid ou carreta com rodado, para operação
móvel segura e estável Ano de fabricação: Inferior a 5

ano

DIA 7 R$ 2.900,00 R$ 20.300,00

08

ILUMINAÇÃO

DE GRANDE

PORTE

ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE -
Equipamentos de Iluminação: Moving Beam 200 36

PAR LED 02 réguas com refletores contendo pares de

64 focos (5 refletores cada, totalizando 6 refletores
por régua), com gelatinas de correção de cor inclusas

Atomic 3000 W 06 Mini Broot 02 máquinas de

fumaça profissionais com ventilador integrado. 2.
Mesa e Sistema de Controle: 01 mesa de iluminação

MA2 ou superior, compatível com o sistema instalado

24 canais de dimmer. 3. Estrutura de Suporte: 100
metros de estrutura Ground support em alumínio Q30

para sustentação da montagem Estrutura aérea em

Q50 com todos os acessórios necessários para
montagem e segurança. Serviços Inclusos: Montagem

completa da estrutura e equipamentos Operação

técnica especializada durante o período de uso
Transporte de todo o equipamento e equipe técnica..

DIA 4 R$ 8.900,00 R$ 35.600,00

12

LOCAÇÃO DE

SONORIZAÇÃO
PA 48 TIPO A

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PA 48 TIPO A

Mesa e Processamento de Áudio: 01 mesa digital de
mixagem: 48 x 32 canais 02 processadores digitais de

áudio 01 equalizador gráfico de 1/3 de oitava 02

compressores 01 analisador de espectro 01 CD player
01 MD rack com efeitos e inserts. Processamento

Dinâmico: 48 canais de gates 48 canais de

compressores 04 equalizadores gráficos de 1/3 de
oitava 04 processadores digitais de efeitos. Sistema

PA (Fly) com Estrutura Metálica: caixas de alta

frequência caixas de subgrave Amplificação completa
compatível com o sistema instalado..

DIA 4 R$ 22.300,00 R$ 89.200,00

13
PAINEL DE LED
P4 OUTDOOR

PAINEL DE LED P4 OUTDOOR - Painel de LED P4

para uso externo (outdoor), com alta resolução e
excelente qualidade de imagem Equipado com

controladora compatível com entrada HDMI, VGA e

coaxial, garantindo versatilidade na conexão de
diversos dispositivos de vídeo Montagem realizada

por técnico especializado, garantindo instalação

MT 192 R$ 370,00
R$

71.040,00,00

Rua Goiás, nº. 563 – Centro – CEP 75.660-000 | Fones: 64 3444 9900 | Fax: 64 3444 9901
www.buritialegre.go.gov.br

segura e funcional Montagem e operação em qualquer

local do município Estrutura de suporte em Ground
Support alumínio Q30, garantindo estabilidade e

segurança durante o uso.

18

SERVIÇO
TÉCNICO DE

LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO

S DE ÁUDIO

SERVIÇO TÉCNICO DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO - Microfones: 03

microfones com espumas de proteção, marca Shure

ou equivalente 02 microfones com espumas de
proteção, marca Shure série Beta ou equivalente.

Amplificação: 03 amplificadores de potência, modelo

Ciclotron DBK3000 ou similar Sistema de Caixas
Acústicas: 02 caixas acústicas passivas com 2

transdutores de 18” cada, para reforço de graves 02

caixas acústicas passivas com transdutores de 15” e
drivers de alta frequência em modo full range 02

caixas acústicas amplificadas (ativas) com drivers de

alta frequência, marca LD Vox Mode ou similar
Monitoramento de Palco: 02 sistemas de monitores

de palco (retornos), cada um com: 1 transdutor de

15”, 1 driver de alta frequência Suportes e
Acessórios: 02 pedestais para caixas acústicas ativas

modelo PRO 15 pedestais articuláveis para

microfones suportes para encaixe de microfones
Equipamentos de Processamento e Reprodução: 01

DVD/CD Player 01 equalizador gráfico estéreo de 31

bandas, marca Alesis, com 2 vias 01 equalizador
gráfico estéreo de 31 bandas, marca Behringer, com 2

vias 01 Mixer de áudio Behringer, modelo

UB2442FX, com efeitos internos para processamento
de áudio e no mínimo 4 subgrupos..

DIA 3 R$ 2.750,00 R$ 8.250,00

114

LOCAÇÃO DE

ARQUIBANCAD

A METÁLICA

LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA METÁLICA –

15 METROS, 5 DEGRAUS - Estrutura de
arquibancada modular metálica, com 5 níveis

(degraus), ideal para acomodação segura e organizada

de público em eventos esportivos, culturais, shows ou
solenidades. Especificações Técnicas Comprimento

total: 15 metros lineares Altura total: conforme

padrão de 5 degraus, com elevação progressiva a
partir do nível do solo Número de degraus: 5 níveis

Largura dos degraus (profundidade de assento e apoio

de pés): entre 80 e 100 cm (conforme norma técnica)
Capacidade estimada: varia de acordo com o

espaçamento por pessoa (ex: 40 cm por pessoa)

Estrutura: Composta por módulos metálicos, com
acabamento galvanizado ou pintado Revestimento

superior em madeira tratada ou compensado naval

antiderrapante Início do primeiro degrau ao nível do
solo (sem patamar elevado inicial) Segurança

Parapeitos traseiros e laterais com altura regulamentar

(mínimo de 1,10 m). Corrimãos laterais contínuos,
fixados em estrutura metálica Fixação ao solo por

meio de travamento mecânico ou lastros, conforme

tipo de terreno Atende às normas técnicas de
segurança para estruturas temporárias (ex: NR-12,

ABNT NBR 9077)..

DIA 4 R$ 8.900,00 R$ 35.600,00

Buriti Alegre (GO), 10 de setembro de 2025.

Rua Goiás, nº. 563 – Centro – CEP 75.660-000 | Fones: 64 3444 9900 | Fax: 64 3444 9901
www.buritialegre.go.gov.br

GARIBALDO FERREIRA DE SANTANA NETO

Prefeito Municipal

NACIONAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES, PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 28.491.007/0001-72